
Tijdelijk Reglement van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden 

van de gemeenteraad 2021 

De raad van de gemeente Goes; 

  

gelet op artikel 16 van de Gemeentewet; 

besluit: 

  

vast te stellen het: 

  

Tijdelijk Reglement van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de gemeenteraad 

2021 

  

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

Artikel 1. Begripsomschrijvingen 
In dit reglement wordt verstaan onder: 

a) Voorzitter: de voorzitter van de gemeenteraad, zijnde de burgemeester of diens plaatsvervanger; 

b 

t/m 

d 

[ongewijzigd] 

e) Steunfractielid: een lid van de beeld- en oordeelsvormende raad, niet zijnde een lid van de raad, 

conform artikel 4 lid 2 van de Tijdelijke Verordening op de beeld- en oordeelsvormende raad 2021; 

f 

t/m 

l 

[ongewijzigd] 

m) BOB vergadermodel: wijze van vergaderen waarbij naar besluitvorming toegewerkt wordt via 

beeldvorming en oordeelsvorming; 

n) beeldvormende vergadering: bijeenkomst met als doel het uitwisselen van informatie over onder- 

werpen die de raad in zijn kaderstellende, volksvertegenwoordigende en controlerende rol aangaan; 

o) oordeelsvormende vergadering: bijeenkomst, gebaseerd op artikel 82 van de Gemeentewet die 

te vergelijken is met een raadscommissie. In deze vergadering vindt oordeelsvorming plaats. 

p) vergadering: besluitvormende raad 

Artikel 2. De voorzitter 
De voorzitter is belast met: 

1. [ongewijzigd] 

2. De voorzitters van de beeldvormende en oordeelsvormende raad zijn waarnemend voorzitter als 

bedoeld in artikel 77 lid 1 Gemeentewet. 

3. [ongewijzigd] 

Artikel 3 De griffier 
[ongewijzigd] 

Artikel 4 De wethouder 
1. Wethouders hebben toegang tot de vergaderingen en kunnen, al dan niet op hun eigen verzoek, 

deelnemen aan de beraadslagingen. 

2. [ongewijzigd] 

Artikel 5 De secretaris 
[ongewijzigd] 

Artikel 6 Het presidium 
1 

t/m 

3 

[ongewijzigd] 

4. Het raadspresidium heeft als taak te adviseren over de organisatie van de werkzaamheden van 

de gemeenteraad en de griffie. 

Nr. 341744 

GEMEENTEBLAD 4 oktober 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Goes 

Gemeenteblad 2021 nr. 341744 4 oktober 2021 1 



5 en 

6 

[ongewijzigd] 

Artikel 7. De agendacommissie 
1. De raad heeft een agendacommissie die de agenda van de vergaderingen van de beeldvormende, 

oordeelsvormende en besluitvormende raad voorbereidt. 

2. De agendacommissie bestaat uit de door de raad uit zijn midden benoemde voorzitters van de 

beeldvormende en oordeelsvormende vergaderingen. De agendacommissie wijst uit haar midden 

een voorzitter aan. 

3. vervalt 

4. Leden van het college of medewerkers van de ambtelijke organisatie kunnen worden uitgenodigd 

om aan de beraadslaging van de agendacommissie deel te nemen. 

5. In beginsel worden alle ontvangen raadsvoorstellen geagendeerd voor de eerstvolgende beeld- 

vormende vergadering. 

6. Indien de agendacommissie een voorstel niet rijp acht voor agendering in een beeldvormende 

vergadering, wordt het voorstel teruggezonden naar het college of de betreffende fracties voor 

advies. 

7. Ieder lid van de agendacommissie heeft één stem. Bij stakende stemmen wordt het voorstel 

voorgelegd aan de beeldvormende raad. Deze vergadering beslist over het vervolg van de besluit- 

vormingscyclus. 

Hoofdstuk 2 Toelating van nieuwe leden, benoeming wethouders, fracties 

Artikel 8. Onderzoek geloofsbrieven; beëdiging 
[ongewijzigd] 

Artikel 9. Fractie 
[ongewijzigd] 

Hoofdstuk 3 Vergaderingen 
  

Paragraaf 1. Voorbereiding 

Artikel 10. Besluitvormende vergadering 
1. Aan de besluitvormende vergadering mogen uitsluitend raadsleden deelnemen. 

2. De besluitvormende vergadering vindt één keer per zes weken plaats. Deze vangt aan om 19.30 

uur. 

3. De vergaderingen duren in beginsel niet langer dan tot 23.00 uur. Wanneer de agenda om 23.00 

uur nog niet is afgewerkt, nemen de aanwezige raadsleden na afhandeling van het aan de orde 

zijnde agendapunt, op voorstel van de voorzitter, een beslissing over wijze en het tijdstip van 

behandeling van de nog resterende agendapunten. Hierbij geldt dat de meerderheid beslist. 

4. Voorts vergadert de raad in uitzonderlijke gevallen op andere dagen, tijdstippen en locaties, indien 

de voorzitter dit nodig acht of indien ten minste een vijfde van het aantal raadsleden schriftelijk, 

en met opgave van redenen, daarom verzoekt. 

Artikel 11. Oproep 
[ongewijzigd] 

Artikel 12. Openbare kennisgeving 
[ongewijzigd] 

Artikel 13. Agenda 
1. [ongewijzigd] 

2. Wanneer de raad een onderwerp onvoldoende voor openbare beraadslaging voorbereid acht, 

kan hij het onderwerp verwijzen naar de Agendacommissie of aan het college nadere inlichtingen 

of advies vragen. 

3. [ongewijzigd] 

Artikel 14. Ter inzage leggen van stukken 
[ongewijzigd] 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 341744 4 oktober 2021 2 



Paragraaf 2. Orde der vergadering 

Artikel 15. Presentielijst 
1. De leden tekenen de presentielijst van de besluitvormende raad in de volgorde waarin zij ter 

vergadering komen. De presentielijst wordt na afloop van de vergadering gesloten en door de 

griffier en voorzitter ondertekend. In geval van een digitale vergadering noteert de griffier de namen 

van de aan de vergadering deelnemende raadsleden op de presentielijst. 

2 en 

3 

[ongewijzigd] 

Artikel 16. Zitplaatsen 
1. De voorzitter, de leden van de raad en de griffier hebben bij een fysieke besluitvormende verga- 

dering een vaste zitplaats, door de voorzitter na overleg in het presidium bij aanvang van iedere 

nieuwe zittingsperiode van de raad aangewezen. 

2. [ongewijzigd] 

Artikel 17. Opening vergadering; quorum 
1. De voorzitter opent de besluitvormende vergadering op het vastgestelde uur, indien blijkens de 

presentielijst meer dan helft van het aantal zitting hebbende leden aanwezig is. 

2 en 

3 

[ongewijzigd] 

Artikel 18. Spreekrecht burgers 
1 

t/m 

3 

[ongewijzigd] 

4. Degene, die van het spreekrecht gebruik wil maken, meldt dit op de dag van de vergadering mi- 

nimaal 6 uur voor aanvang aan de griffier. Hij vermeldt daarbij zijn naam, adres en telefoonnummer 

en het onderwerp waarover hij het woord wil voeren. 

5 

t/m 

7 

[ongewijzigd] 

Artikel 19. Ingekomen stukken 
1. Bij de raad ingekomen stukken worden op een lijst geplaatst. Deze lijst wordt aan de leden van 

de raad toegezonden en ter vaststelling in een besluitvormende raad geagendeerd. De griffier 

doet daarbij een voorstel tot afhandeling. 

Artikel 20. Audioverslag en besluitenlijst 
[ongewijzigd] 

Artikel 21. Spreekregels 
[ongewijzigd] 

Artikel 22. Aantal spreektermijnen 
[ongewijzigd] 

Artikel 23 Spreektijden 
1. Bij besluitvormende raden wordt een spreektijdenregeling toegepast. 

2 en 

3 

[ongewijzigd] 

Artikel 24. Beraadslaging 
[ongewijzigd] 

Artikel 25. Handhaving orde; schorsing 
[ongewijzigd] 

  

Paragraaf 3. Procedures bij stemmingen 

Artikel 26. Stemverklaring 
[ongewijzigd] 

Gemeenteblad 2021 nr. 341744 4 oktober 2021 3 



Artikel 27. Besluitvorming 
[ongewijzigd] 

Artikel 28. Stemming; procedure hoofdelijke stemming 
[ongewijzigd] 

Artikel 29. Niet deelname aan stemming 
[ongewijzigd] 

Artikel 30. Stemming over amendementen en moties 
[ongewijzigd] 

Artikel 31. Stemming over personen 
[ongewijzigd] 

Artikel 32. Herstemming over personen 
[ongewijzigd] 

Artikel 33. Beslissing door het lot 
[ongewijzigd] 

Hoofdstuk 4 Rechten van leden 

Artikel 34. Amendementen en subamendementen 
[ongewijzigd] 

Artikel 35. Moties 
[ongewijzigd] 

Artikel 36. Voorstellen van orde 
[ongewijzigd] 

Artikel 37. Initiatiefvoorstel 
[ongewijzigd] 

Artikel 38. Collegevoorstel 
[ongewijzigd] 

Artikel 39 Interpellatie 
[ongewijzigd] 

Artikel 40. Schriftelijke vragen 
[ongewijzigd] 

Artikel 41. Vragen 
[ongewijzigd] 

Artikel 42. Inlichtingen 
[ongewijzigd] 

Hoofdstuk 5 Lidmaatschap van andere organisaties 

Artikel 43. Verslag en verantwoording 
[ongewijzigd] 

Hoofdstuk 6 Besloten vergaderingen 

Artikel 44. Besloten vergadering 
[ongewijzigd] 

Artikel 45. Geheimhouding 
[ongewijzigd] 

Gemeenteblad 2021 nr. 341744 4 oktober 2021 4 



Artikel 46. Opheffing geheimhouding 
[ongewijzigd] 

Artikel 47. Behandeling besluitenlijst 
[ongewijzigd] 

Hoofdstuk 7 Toehoorders en pers 

Artikel 48. Toehoorders en pers 
[ongewijzigd] 

Artikel 49. Geluid- en beeldregistraties 
[ongewijzigd] 

Artikel 50. Verbod gebruik mobiele telefoons 
[ongewijzigd] 

Hoofdstuk 9 Slotbepalingen 

Artikel 51. Uitleg reglement 
[ongewijzigd] 

Artikel 52. In werking treden 
1. Dit reglement treedt in werking op 1 oktober 2021. 

2. Het Reglement van Orde voor de vergaderingen van de raad van de gemeente Goes vastgesteld 

bij raadsbesluit van 24 juni 2021 blijft van kracht behoudens de artikelen die door onderhavig 

raadsvoorstel worden gewijzigd. 

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Goes in zijn openbare vergadering van 23 september 

2021 

de griffier, 

drs. B.C. van Doornum. 

de voorzitter, 

drs. M. Mulder MSc. 

Gemeenteblad 2021 nr. 341744 4 oktober 2021 5 


